SYNDICAT DÉPARTEMENTAL DES ÉNERGIES DU RHÔNE • Rapport d’activité 2019 •54

MODE ET DURÉES D’AMORTISSEMENT

Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées

d’utilité estimées sont les suivantes :

Durées d’utilité estimées

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation

des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux

d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces

paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

SYNDICAT DÉPARTEMENTAL DES ÉNERGIES DU RHÔNE • Rapport d’activité 2019 •55

LA VARIATION DES ACTIFS EXPLOITES AU COURS DE L’ANNÉE 2019

Variation de la valeur des ouvrages au cours de l’année 2019 (en k€) (Mise en service)

Valeur brute au
01/01/2019 pro

forma

Apports Enedis nets

Apports externes
nets (SYDER

& tiers)

Retraits et
transferts  en valeur

brute

Valeur brute au

31/12/2019

Canalisations HTA 162 163 3 863 1 140 -589 166 577

Dont aérien 47 995 952 106 -301 48 752

Dont souterrain 114 168 2 912 1 034 -288 117 825

Canalisations BT 254 995 4 899 2 950 -421 262 423

Dont aérien 71 261 815 116 -222 71 970

Dont souterrain 183 734 4 084 2 834 -199 190 453

Postes HTA-BT*
 56 896 1 897 285 -216 58 862

Transformateurs HTA-BT 19 523 440 19 -240 19 743

Comptage 5 925 5 600 0 -38 11 487

Dont compteurs
Linky™

5 159 5 560 0 -34 10 685

Dont compteurs

marché d’affaires

765 40 0 -4 801

Ouvrages collectifs de
branchement

19 105 1 293 661 -2 941 18 118

Autres biens localisés 2 971 789 -76 -169 3 515

Comptage non localisé 17 854 218 0 -2 134 15 938

Ouvrages de

branchements non
localisés

111 482 4 858 795 0 117 135

Autres biens non localisés 1 723 324 0 -380 1 667

Total 652 635 24 182 5 774 -7 127 675 465

* Depuis 2018, cette ligne intègre les concentrateurs des compteurs Linky™.
 Comprend les dérivations individuelles sur ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées de manière anticipée dans le cadre de la loi ELAN.

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au